
 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Αριθμ. 30713 
Προκήρυξη μίας θέσης Δ.Ε.Π. του Τμήματος Γεω-
πονίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης στη βαθμίδα του αναπληρωτή καθηγητή 
με γνωστικό αντικείμενο «Γεωργική Εντομολο-
γία-Βιολογική Καταπολέμηση Εντόμων».

Ο Πρύτανης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης κατόπιν σχετικής εισήγησης της Συνέλευσης 
του Τμήματος Γεωπονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 1005/ 
21-11-2024), επί της από 14-11-2024 αίτησης εξέλιξης 
επίκουρου καθηγητή με θητεία και σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις:

1) Tης παρ. 15 του άρθρου 15, της παρ. 2 του άρθρου 
21 και των παρ. 9 και 10 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114),

2) της παρ. 10 του άρθρου τέταρτου του ν. 4405/2016 
(Α’ 129),

3) της περ. α’ [όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 
του άρθρου τέταρτου του ν. 4405/2016 (Α’ 129)], της 
περ. β’ [όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 9 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38)] και της περ. γ’ [όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), 
την παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και 
την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)] της 
παρ. 1 του άρθρου 19 [όπως αυτό αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 70 του ν. 4386/2016 (Α’ 83)] του ν. 4009/2011 
(Α’ 195),

4) της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011, όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 1α του άρθρου 30 του 
ν. 4452/2017 (Α’ 17),

5) των άρθρων 23 και 25 του ν. 3549/2007 (Α’ 69), 
6) του π.δ. 134/1999 (Α’ 132),
7) της υπό στοιχεία Φ.122.1/88/119483/Ζ2/20-7-2016 

ερμηνευτικής εγκυκλίου του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων,

8) της υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Z2/31-1-2017 
υπουργικής απόφασης «α) Διαδικασία συγκρότησης 
των εκλεκτορικών σωμάτων των Α.Ε.Ι., ρύθμιση θεμά-
των εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και υπηρετούντων 

Λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίησης των επί θητεία 
επίκουρων καθηγητών, ελέγχου νομιμότητας των διαδι-
κασιών αυτών και άλλων θεμάτων σχετικά με την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 
(Α’ 195), και του άρθρου 4 του ν. 4405/2016 (Α’ 129). β) 
Ανάπτυξη και λειτουργία ηλεκτρονικού συστήματος 
ολοκληρωμένης διαχείρισης διαδικασιών εκλογής και 
εξέλιξης καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων, ανα-
νέωσης και μονιμοποίησης των επί θητεία επίκουρων 
καθηγητών, καθώς και κατάρτισης και τήρησης μητρώ-
ων εσωτερικών και εξωτερικών μελών» (Β’ 225), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/
Ζ2/30.6.2020 (Β’ 2657) υπουργική απόφαση, 

9) της υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 διαπιστωτικής πράξης 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης «Εκλογή Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 100), 

10) του άρθρου 463 του ν. 4957/2022(Α’ 141), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 5057/2023 
(Α’ 164) και οι αναφερόμενες σε αυτό προθεσμίες παρα-
τάθηκαν με την υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-2023 
(Β’ 7603) υπουργική απόφαση,

αποφάσισε την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για 
την πλήρωση μίας (1) θέσης Δ.Ε.Π., ως εξής:

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ  
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 
ΤΟΜΕΑΣ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Μία (1) θέση Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του αναπληρωτή κα-
θηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Γεωργική Εντομολο-
γία-Βιολογική Καταπολέμηση Εντόμων». 

Συνοπτική περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου:
«Περιλαμβάνει την βιοοικολογία και συμπεριφορά 

εντόμων με γεωργική σημασία και ιδιαίτερα τη βιολογική 
καταπολέμηση βλαβερών εντόμων με τη χρησιμοποίη-
ση άλλων οργανισμών που αποτελούν φυσικούς τους 
εχθρούς, όπως παρασιτοειδών και αρπακτικών εντόμων 
και έντομο παθογόνων νηματωδών». 

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά την αίτηση υποψηφιότητας μαζί με όλα τα αναγκαία 
για κρίση δικαιολογητικά στο πληροφοριακό σύστημα 
«ΑΠΕΛΛΑ» στη δίμηνη αποκλειστική προθεσμία, την 
έναρξη και τη λήξη της οποίας θα ορίσει ο υπεύθυνος 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΡΙΤΟ Αρ. Φύλλου 4129

24029



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24030 Τεύχος Γ’ 4129/18.12.2024

του ιδρύματος ύστερα από τη δημοσίευση της σχετικής 
προκήρυξης στην ΕτΚ και την ανάρτησή της στο Πληρο-
φοριακό Σύστημα και η οποία θα αναφέρεται στο έγγρα-
φο της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της Προκήρυξης 
αυτής στον Ημερήσιο Τύπο.

Ειδικότερα, όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση 
υποψηφιότητας εγγράφονται στο σύστημα, καταχωρί-
ζοντας τα απαραίτητα στοιχεία, όπως αναφέρονται στο 
σχετικό εγχειρίδιο, και υποβάλλουν ηλεκτρονικά την αί-
τηση υποψηφιότητας μαζί με όλα τα αναγκαία για την 
κρίση δικαιολογητικά. Ως τέτοια νοούνται:

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δια-
βατηρίου και για άρρενες υποψηφίους, υπεύθυνη δή-
λωση του ν. 1599/1986 που δεσμεύονται ότι θα έχουν 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα 
έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της 
πρυτανικής πράξης διορισμού τους.

2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 
τους. 

Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. εξω-
τερικού θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεωρήσεις και 
να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις, καθώς και 
από την απόφαση ισοτιμίας από το ΔΟΑΤΑΠ. Εάν δεν 
υπάρχει απόφαση ισοτιμίας, εφαρμόζεται το άρθρο 304 
του ν. 4957/2022.

3. Βιογραφικό σημείωμα.
4. Αναλυτικό υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτό-

τυπα επιστημονικά δημοσιεύματα.
5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δη-

μοσιεύματα.
Οι υποψήφιοι επίσης οφείλουν να καταχωρίζουν στο 

σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απαραίτητα έγγραφα στοι-
χεία που πιστοποιούν τα προβλεπόμενα από την νομο-
θεσία προσόντα εκλογής.

Η αίτηση υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιο-
λογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο ηλεκτρο-
νικά σύμφωνα με τα ανωτέρω. Η μη υποβολή της αίτησης 
εντός της ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας 
συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης. 

Επιπλέον απαιτούνται:
- Γνωματεύσεις: (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού και 

(β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, που να 
πιστοποιούν την υγεία των υποψηφίων προκειμένου 
να ασκήσουν τα καθήκοντα της αντίστοιχης θέσης, οι 
οποίες θα κατατεθούν από τους υποψήφιους που θα 
εκλεγούν σε θέση μέλους ΔΕΠ πριν την έκδοση της πρυ-
τανικής πράξης διορισμού τους. 

- Πιστοποιητικό γέννησης, το οποίο θα αναζητηθεί 
αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία πριν την 
έκδοση της πρυτανικής πράξης διορισμού τους. Προ-
κειμένου για πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής 
του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

- Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης 
και πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου 
Α’, τα οποία θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την 
αρμόδια υπηρεσία πριν την έκδοση της πρυτανικής 
πράξης διορισμού τους. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης 
των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες 

κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν 
προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 

Οι πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού λυκείου ή εξα-
τάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επι-
πέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
ελληνικής γλώσσας.

Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη θέση, υποχρε-
ούται να καταθέσει στη Γραμματεία του Τμήματος τα 
πρωτότυπα έγγραφα-δικαιολογητικά του φακέλου του.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (Ειδικός Φορέας 1020-905,ΑΛΕ 2120101005 
και 2190201099).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 11 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ

Ι

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Αριθμ. 55485 
Προκήρυξη για την πλήρωση μίας (1) θέσης μέ-
λους Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων στη βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμί-
δας με γνωστικό αντικείμενο «Ατομική ή/και Μο-
ριακή Πειραματική Φυσική».

Η Πρύτανης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων μετά 
από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικής 
(υπ’ αρ. συνεδρίας 617/09.12.2024), λαμβάνοντας υπόψη 
την από 11.11.2024 (υπ’ αρ. 49420/11-11-2024) αίτηση 
Αναπληρωτή Καθηγητή και έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 4 του άρθρου 463 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/ 
29-12-2023 (Β’ 7603) υπουργική απόφαση και την υπό 
στοιχεία Φ.122.1/5307/Ζ2/17.01.2024 εγκύκλιο,

2. τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141),
3. την παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4589/2019 (Α’ 13), 
4. το άρθρο 9 και το άρθρο 46 του ν. 4521/2018 (Α’ 38),
5. την περ. ζ της παρ. 15 του άρθρου 15, την περ. ιδ της 

παρ. 2 του άρθρου 21 και τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 84 
του ν. 4485/2017 (Α’  114), 

6. τις παρ. 10 και 13 του άρθρου τέταρτου του ν. 4405/ 
2016 (Α’  129), 

7. την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 (Α’  195), 
όπως αντικαταστάθηκε από την περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 30 του ν. 4452/2017 (Α’  17),

8. την παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α’  195), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 του ν. 4521/2018 
(Α’ 38), σε συνδυασμό με το άρθρο 463 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24031Τεύχος Γ’ 4129/18.12.2024

9. το άρθρο 20 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 463 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

10. την περ. α της παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/ 
2011 (Α’ 195) και τις παρ. 8, 9 και 10 του άρθρου 84 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

11. το άρθρο 23 του ν. 3549/2007 (Α’ 69), 
12. την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 2517/1997 (Α’ 160), 
13. το π.δ. 134/1999 «Διορισμός ή πρόσληψη πολι-

τών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και λοιπά 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και Δημόσιες Υπη-
ρεσίες του χώρου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης αρμοδιό-
τητας του ΥΠΕΠΘ» (Α’ 132), 

14. το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και 
ίδρυση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137), 

15. την υπ’ αρ. 5795/16-11-2022 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Διαπίστωση συγκρό-
τησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1126),

16. την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) δια-
πιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων,

17. την υπ’ αρ. 9717/18-01-2023 πράξη του Συμβουλί-
ου Διοίκησης «Ορισμός των Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), 

18. την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 πράξη της Πρυτάνεως 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Καθορισμός του τομέα 
ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους αρμοδιοτήτων 
στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης της 
Πρυτάνεως» (Β’  361), 

19. την περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/ 
2022 (Α’ 141),

20. τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142),

21. την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.1.2017 
(Β’ 225) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.6.2020 (Β’ 2657) απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

22. το άρθρο 27 του ν. 4452/2017 (Α’ 17), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 75 του ν. 4485/ 
2017 (Α’ 114),

αποφάσισε την (ανοικτή) προκήρυξη για την πλήρωση 
μίας (1) θέσης μέλους ΔΕΠ ως εξής:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΗΣ 
ΤΟΜΕΑΣ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ, 
ΠΥΡΗΝΙΚΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ  
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗΣ ΥΨΗΛΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ

Μία (1) θέση μέλους ΔΕΠ στη βαθμίδα του Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο: «Ατομική ή/
και Μοριακή Πειραματική Φυσική» του Τομέα Ατομικής 
και Μοριακής Φυσικής, Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής 
Υψηλών Ενεργειών του Τμήματος Φυσικής. 

Συνοπτική περιγραφή του επιστημονικού πεδίου «Ατο-
μική ή/και Μοριακή Πειραματική Φυσική»: Ο όρος «Πει-

ραματική Ατομική ή/και Μοριακή Φυσική» περιγράφει 
την γενικότερη έρευνα που αφορά στη μελέτη των ιδιο-
τήτων ατόμων, μορίων και μοριακών συσσωματωμάτων 
καθώς και της δυναμικής αυτών. Η μελέτη πραγματο-
ποιείται μέσω της αλληλεπίδρασης με ηλεκτρομαγνητι-
κή ακτινοβολία (laser, σύγχροτρον, κ.λπ.) καθώς και με 
δέσμες φορτισμένων σωματιδίων (ιόντα, ηλεκτρόνια). 
Οι μελέτες εστιάζονται στα εξής ευρύτερα πεδία έρευνας: 
(α) Την ατομική και μοριακή δομή μέσω του καθορισμού 
των ηλεκτρονικών, ταλαντωτικών και περιστροφικών 
καταστάσεων, (β) τη δυναμική των κρούσεων με ιοντικές 
δέσμες μέσω του καθορισμού των ενεργών διατομών 
των διαδικασιών και των αντίστοιχων μηχανισμών, και 
(γ) τη δυναμική των διαδικασιών της αλληλεπίδρασης 
με δέσμες laser, όπως για παράδειγμα ο φωτοϊονισμός, 
η μοριακή φωτοδιάσπαση, κ.ά. Αναπόσπαστο μέρος της 
έρευνας είναι η ανάπτυξη των κατάλληλων πειραματι-
κών διατάξεων και πηγών. Ενδεικτικά αναφέρονται οι 
διατάξεις φασματομέτρων, οι τεχνικές μέτρησης, η παρα-
γωγή ακτινοβολίας υψηλών αρμονικών συχνοτήτων κα-
θώς και δευτερογενών ιοντικών πηγών (π.χ. σχετικιστικές 
δέσμες ηλεκτρονίων). Η εν λόγω έρευνα διεκπεραιώνεται 
σε σχετικά μικρές διατάξεις τύπου table-top που μπο-
ρούν να αναπτυχθούν σε Πανεπιστημιακά εργαστήρια 
ή και σε μεγαλύτερες διατάξεις που προσφέρονται από 
Ερευνητικά Ιδρύματα.

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να εγγραφούν ως υπο-
ψήφιοι και να υποβάλουν την ηλεκτρονική αίτηση υπο-
ψηφιότητας τους μαζί με όλα τα αναγκαία για την κρίση 
δικαιολογητικά μέσω του πληροφοριακού συστήμα-
τος «ΑΠΕΛΛΑ» (διαδικτυακή διεύθυνση https://apella.
minedu.gov.gr) στη δίμηνη αποκλειστική προθεσμία, 
την έναρξη και τη λήξη της οποίας θα ορίσει η αρμόδια 
υπηρεσία του ιδρύματος, ύστερα από τη δημοσίευση της 
σχετικής προκήρυξης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως και την ανάρτησή της στο πληροφοριακό σύστημα 
«ΑΠΕΛΛΑ» και η οποία θα αναφέρεται στο έγγραφο της 
ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης αυτής 
στον Ημερήσιο Τύπο. 

Ειδικότερα, μαζί με την ηλεκτρονική αίτηση οι υποψή-
φιοι οφείλουν να καταχωρίζουν στο σύστημα «ΑΠΕΛΛΑ» 
όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά. Ως τέτοια 
νοούνται:

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δια- 
βατηρίου.

2. Ενημερωμένο βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 

τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. 
της αλλοδαπής, θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεω-
ρήσεις και να συνοδεύονται από την απόφαση ισοτιμίας 
από το ΔΟΑΤΑΠ. Αν δεν έχει εκδοθεί απόφαση ισοτιμίας, 
οι τίτλοι σπουδών θα πρέπει να συνοδεύονται από επί-
σημες μεταφράσεις και τότε ακολουθείται η διαδικασία 
της παρ. 4 του άρθρου 304, σε συνδυασμό με τα ειδι-
κώς οριζόμενα στο άρθρο 307, του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δη-
μοσιεύματα. 

5. Αναλυτικό υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτό-
τυπα επιστημονικά δημοσιεύματα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24032 Τεύχος Γ’ 4129/18.12.2024

Η μη υποβολή των ως άνω δικαιολογητικών, εντός της 
ανωτέρω προθεσμίας, έχει ως συνέπεια να θεωρείται η 
υποψηφιότητα του αιτούντος ως μη νομίμως υποβληθεί-
σα. Οι υποψήφιοι οφείλουν επίσης να καταχωρίζουν στο 
πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απαραίτητα 
για την κρίση πρόσθετα δικαιολογητικά, τα οποία πιστο-
ποιούν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 9 του ν. 4521/2018 
προσόντα εκλογής.

Επιπλέον: 
α) Οι άρρενες υποψήφιοι οφείλουν να καταχωρίσουν 

υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) όπου δεσμεύ-
ονται ότι έχουν ήδη εκπληρώσει ή θα έχουν εκπληρώσει 
τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν απαλλαγεί 
νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της πρυτανικής πρά-
ξης διορισμού τους. Το πιστοποιητικό στρατολογικής 
κατάστασης τύπου Α’ θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από 
την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της πρυτανι-
κής πράξης διορισμού. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης 
των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες 
κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν 
προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού.

β) Οι πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού λυκείου ή εξα-
τάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επι-
πέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
ελληνικής γλώσσας. 

γ) Οι γνωματεύσεις: (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού 
και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, που 
πιστοποιούν την υγεία των υποψηφίων προκειμένου να 
ασκήσουν τα καθήκοντα της αντίστοιχης θέσης, θα κα-
τατεθούν από τον/την υποψήφιο/α που θα εκλεγεί σε 
θέση μέλους ΔΕΠ πριν την έκδοση της πρυτανικής πρά-
ξης διορισμού τους και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 7 του ν. 4210/2013 (Α’ 254), στην υπηρεσία που 
θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. 

δ) Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της πρυτανικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πο-
λίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλε-
ται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την 
ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος. Το αντίγραφο 
Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης θα αναζητηθεί 
επίσης αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία πριν 
την έκδοση της πρυτανικής πράξης διορισμού.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του 
Ειδικού Φορέα 1020-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 11 Δεκεμβρίου 2024

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *03041291812240004*


		2024-12-19T09:43:25+0200




